Informativo Setorial Contábil (INF-Setcon)

INF-Setcon Nº 041/2021

De: Setorial Contábil da Fiocruz (Setcon)

Para: os financeiros, patrimônios, administradores, diretores e vices das unidades
gestoras da Fiocruz.

Assunto: Mensagem 2021/0340881 Alteração macrofunção 020335- Reavaliação e
redução ao valor recuperável

 Mensagem : 2021/0340881 Atualização macrofunção 020335 - Reavaliação e Redução
ao Valor Recuperável

Prezados,

Comunicamos que a macrofunção 020335 - Reavaliação e Redução ao Valor

Recuperável -  foi alterada, por completo, nesta data.

Informamos que o objetivo desta atualização foi que o novo texto contempla as diretrizes e

situações a serem utilizadas no SIAFI Web para a contabilização da reavaliação de ativos

em contrapartida à reserva de reavaliação, no patrimônio líquido, conforme prescreve

os parágrafos 54 a 57 da NBC TSP 07 Ativo Imobilizado, bem como o item 5.4 da Parte

II  Procedimentos Contábeis Patrimoniais  da 8ª edição do Manual de Contabilidade

Aplicada ao Setor Público (MCASP).

Atenciosamente,

NUNOR/CCONT/SUCON/STN

Clique aqui e acesse o link da macrofunção 020335